
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

[百年料亭ネットワーク] 

「百年料亭ネットワーク」事務局 〒943-0834 新潟県上越市西城町 2-10-25 大島ビル 206 

担当：和泉 Mail: hyakunenryotei@joetsu.ne.jp TEL:025-526-8077 FAX:025-525-7067 

2023 年 4 月 27 日（木）都内にて第３回有識者会議を開催いたしましたのでご報告いた

します。2019年秋以来、実に 3年 6か月ぶりとなる開催となりましたが、建築家 隈研吾様

（隈研吾建築設計事務所）をはじめ、新たに有識者会議のメンバーに加わってくださいました

赤坂芸妓 赤坂育子様（2016 年旭日双光章受章）、顧問 斉藤親様（JR 東日本）、監事 行形

和滋様（日本料理行形亭）、宮澤次郎様（割烹松本館）にお集まりいただき、活発な情報交換・

意見交換を行うことができました。心より感謝申し上げます。 

新型コロナ感染拡大による影響下において、長らく百年料亭ネットワークの活動も自粛を余

儀なくされておりましたが、料亭の経営存続や建物の修復費用の調達方法として、国の制度の

活用など、会員料亭の皆様への情報提供や、オンラインでの料亭間の情報交換は継続的に行っ

てまいりました。その中で見えてきた様々な課題を受け、今回、有識者ならびに参加者の皆様

より「料亭建築・料亭文化継承の国民的ムードの醸成」、「百年料亭の知名度向上とブランドの

確立」、「個別料亭の経営課題を共に解決する仕組みづくり」などをテーマに、専門的知識や情

報をいただくとともに、いろいろな角度から貴重なご意見を伺うことができました。会員料亭

の皆様には、具体的な内容につきまして後日あらためてご報告させていただきます。 

赤坂芸妓 育子氏 隈 研吾氏 

 

斉藤 親 顧問 大島事務局長 

 

mailto:hyakunenryotei@joetsu.ne.jp

